Ellā op̄. quā
sequitur nota
dītēs: t̄ exām
na dītēs.

Op̄t̄ transītū
sieri in op̄t̄
bñs imanētē
bus t̄ transītū
t̄b^o t̄ z̄dictōz̄
t̄ in z̄dictōz̄
t̄ q̄ dītē
t̄ vlt̄ nō
Obiectū 4^a

P

Habibis dīa
inter deum t̄
creaturem dī
ad transītū
dītēs: t̄ mō
t̄ cōcomit
ter vlt̄ nō.

Obiectū 5^a.

Q. 1. Esse.
Ens rōnis t̄
t̄ vñz̄ nota
dītēs: t̄ Scō.
13. q̄. qdātē.

Entia realiūtē
sūr duplicitē.

Primus

A
Tractus 2.

B
Eliogd. esse in
creatura p̄m
git?

B
Dubium.
B
Solūno.

B
Dubium.

C
Expō nobilis.

D
Preambula
quadrupliciter.
Acceptare et
repectus in
dāmētālē. Is
acceptari. Is
formalē.

D
Acceptatio
passio. Quali
realis et qualis
rōnis. Nō di
bitur.

E
In charitate
creata fidant
acceptationem
qduplicem.

XVII.

II.

69

tradictiones que vñr reales de acribus istis. si intelligē
di volendi et acceptandi saluant. Si aut̄ queras. Est
ne iste transitus simpliciter: vel fm̄ quidq̄ aliquid
sit de non accepto acceptu. Dico q̄ est fm̄ gd. q̄ nihil
nouū est in termino transitus nisi aliquo ens fm̄ gd. Et
si dicas B est simpliciter acceptu. Dico q̄ ita dī B est simpliciter
ens rōnis vel fm̄ gd. Per hoc p̄ ad rōnes p̄ opio-
nis: qd̄ ad trāsiū istū salvadū inter dictionia: non op̄
q̄ aliqd̄ stat nouū bñs plus de realitate q̄ yñi istorū
dictioniū: mō ita est q̄ eē acceptu et nō esse acceptum
sunt extrema dictionis solū in esse obiectu vel voli-
to: nō in esse simpliciter realisit aut mutatio s̄ tale esse:
q̄ sit nouū respectus rōnis. Ad 4^m dico. q̄ respe-
ctus ille. s̄ acceptationis: siue acceptatio passiuā nō p̄t
dici donū nec coaritas: q̄ est solū ens rōniō nō p̄t
creari: nec est in creatura q̄ est in esse reali subiectu:
sed est in creatura q̄ est in esse obiectu. S̄ posset
ne plus deus de nouo acceptare sine acceptatione pas-
siua vel sine eē acceptato. Hoc est q̄rere. Ut rō de pos-
sit aliquid creare et nō creare. Nā sicut creatio actua
infert necio passiuā: sic acceptatio actua infert ne-
cessario passiuā: nō potest q̄ deus acceptare nisi acce-
pet: aliqd̄: nec aliqd̄ p̄t eē acceptu sine acceptatione
passiuā: sicut nec eē albū sine albedine. Sed posset
ne de⁹ aliqd̄ acceptare nō iprimēdo ei tale respectu:
Dico q̄ sic sane intelligēdo. Nō enī p̄t de⁹ aliqd̄ ac-
ceptare nisi acceptatio fuerit in eo formalē. S̄ tñ p̄ de⁹
bñ de nouo acceptare: et in acceptatio passiuā non erit
noua: sepe fuit dictu isto anno. 1321. Nā posita visione
circa acciū separata: st̄ate yisiones deus ea subiecto
iunget: nūc videtur sub̄ et non prius nō in visione
passiuā noua: sed eadē q̄a videbantur prius acciū.
Eodem mō in p̄posito: q̄ facta prius acceptatione circa
aliqd̄ obm̄: p̄t circa charitatē ex infusione charita-
tis fieri aia accepta: nō noua acceptatiō: s̄ eadē q̄ prius
charitas erat accepta. Ad autēm in p̄m: ad oēs
files q̄ adducit a Magro et ab alijs. Dico q̄ nūc
intelligē q̄ charitas diffusa vel data sit sp̄issū: sed in-
telligē q̄ est data vel diffusa p̄ sp̄issū. Qd̄ II.
charitas diffusa sit necessaria

Letum rō acceptandi id in q̄ est passi-
ue. Qd̄ sic. puer. 8. Diligētes me diligō. Z.
Cōtra. Job 22^m. Quid prodest deo si bo-
mo iustus fuerit Z.

Hic premiscuntur quatuor preambula.
Primū est q̄ acce-
ptatio diuina actus que datur intelligē p̄ acceptare: est
respectus fundamētalis fundatus in actu diuine volū-
tatis et terminat ad creaturā: q̄ de⁹ nō referit ad crea-
turā nisi respectu fundamētali. Z^m p̄ambulū est. q̄
acceptatio passiuā est respectus formalis fundatus in
charitate creatar̄: terminatus ad actu diuine volū-
tatis: q̄ l5 dei ad Creaturā sit tñ respect⁹ fundamētalis:
in creature ad deū bñ p̄t eē et respectus formalis:
sicut p̄ in creatione. Z^m p̄ambulū est: q̄ iste respect⁹
acceptatio passiuā non est sic respectus rōnis q̄ sit
totalis ab aia fabricans vel fictus: sed sic est rōnis q̄
est ab actu voluntatis in obiecto derelictus in eē obie-
ctu. et terminat tale actu. Z^m p̄ambulū est. q̄ iste
respectus. q̄ acceptatio passiuā non est sic realis q̄ ipse
possit esse circumscrip̄to in actu intellectus: q̄ nihil p̄t
esse acceptu nisi voluntas: nec voluntas nisi cognitū: tñ ipsa
aia dī reali accepta. Intelligēdū tñ q̄ in charitate itel-
ligimus fundari quatuor acceptationes passiuas. Pri-
ma est: eodem modo quo deus acceptat quidditatem
cuicubilis creabilis reliquentem in sua essentia actu: s̄z

simplicis complacentie. Sed a est: quia de⁹ acceptat
quacūq̄ rem creatam ipsam efficaciter volēs p̄ actua-
li existentia. Tertia est: quia deus acceptat ea: vt est
quæda virtus que fm̄ nam suā est elicita actu lauda-
bilis sicut iustitia. Z^m 4^m est: q̄ deus acceptat eā vt di-
gnam vita eterna: t̄ ista acceptatio nō est ex nā chari-
tatis: sed ab ordinatione diuina talē legē statuētescūt
si esset aliquis rex q̄ ordinaret in regno suo qd̄q̄ bñet
denariū autē: bñet hereditatē et nullus ali⁹: iste in qua
denariū acceptaret p̄ hereditate ipsum incōpabilis
excederet: et hoc ēt esset pp̄ ordinatā legē statuentis.

Pis p̄missis introducunt quātū ad q̄stū due opio-
nes Z. Prima dī q̄ charitas est simpliciter neci-
faria acceptādi boiem ipsam bñtē: ita q̄ de⁹ de⁹ potēria
sua absoluta non posset nō acceptare. Et hoc p̄bat sic.
Nā de⁹ necio copiacet i gđditatib⁹: quarūcūq̄ crea-
rū quātūcūq̄ a teo remotaz. Ut iū q̄ multo ma-
gis de⁹ necio acceptat charitate que est excellētissimū
donū inter creatura creatā. Sed h̄ ista opionem ar-
guo. Primo sic. Qūcūq̄ aliqd̄ agēs vult aliquid
obz necessario: eadē necessitate q̄ vult illud: vult omne
necessario regūtū ad tale obz bñdū: sed de⁹ p̄ te. necio
acceptat charitatē exiūta aut charitatis presupponit
ei⁹ acceptationi. q̄ deus exiūta charitatis necio volet: et
s̄t necio p̄ducet charitatē: eadē necessitate cibūt
q̄d̄ est falsum. Z^m sic. Qūcūq̄ aliqua sūt eentialit⁹ or-
dinata si posterius est neciū et prius posterius essentia-
liter necessario p̄supponit prius: s̄ exiūta charitatē et
acceptatio eius sunt eentialit⁹ ordinata: ita q̄ talis ordi-
nation ad vitā eternā de facto est posterior eentialit⁹ ipsa
exiūta charitatis: q̄i charitas ordinata ad vitā eternā
tipia acceptatio sit necessaria: ipsa necio erit: p̄ tñ
necio cibūt. Z^m sic. Illud magis necio diligēt a volū-
tate recta: q̄d̄ est magis diligibile: sed nā angelica est
obm̄ magis diligibile q̄ sit charitas: nobilissim⁹ ens
est: q̄ voluntas diuina magis necessario diligēt nām an-
gelicaz q̄ charitatē. Cōstat aut̄ q̄ nō necessario diligēt
nām angelicaz ergo nec necessario acceptabit charitatē.
Cōfirmat ista rō: q̄ diuina voluntas nō opat necio:
inquitū voluntas: nec inquitū infinita circa ea q̄ sit ex-
eā: s̄ pringēter: q̄ si inquitū voluntas infinita caret ne-
cessario caret: opat: q̄ timō necessario circa obm̄ in-
finitū: t̄ circa ea q̄ sunt ad intra: s̄ charitas nō est de nu-
mero talū obz: nec aliqd̄ aliud creatum. q̄ Z.
4^m sic. Omne volens rōnabilit̄ vult res q̄s vult fm̄ nobis-
ilitatē ipsaz rex: t̄ plus et minus fm̄ q̄ res magis et mi-
nus diligibilis sunt: s̄ multa sūt creatā que sunt magis
diligibilis q̄ charitas: s̄ nā angelica: ergo magis ea vole-
tē: et per p̄ns magis necio. Si dicat q̄ nā angelica
exiūtēt in se est magis diligibilis q̄ charitas: s̄ exiūtēt
in bñtudine ad deū nō. Doc̄ dictū cōfirmat rōnē. Nā
q̄d̄ in se magis diligibile ē magis diligibile in bñtudine
ad deū: s̄ natura angelica p̄ te, est magis diligibilis in
se. ergo Z. Maior p̄z: q̄ diuina voluntas diligit res p̄
diligibilitate earum. Cōfirmant iste rationes 4^m.
Primo sic. Omne agens qd̄ agit de necessitate: cōtitu-
s agit q̄ possit: q̄ cū p̄ te, deus necessario acceptet bñtē
charitatē ad vitā eternā: q̄cito posset daret sibi
vitā eternā: et sic statim postq̄ homo esset in ḡa bñet
vitā eternā. Z^m sic. Omne agens de necessitate agit
inquantū p̄t: sed deus p̄t in infinitū diligere: q̄ diligib-
ile in infinitū est deus. ergo charitas esset deus. Z^m
sic. Omne agens de necessitate necio eadē necessitate
seruat effectum: q̄n p̄t: s̄ p̄t de⁹ habetē charitates
in eternū conseruare. ergo necessario seruatib⁹ bñtē

Exempli nota
bile.

Z. I. ordina-
tionem.

Opio altera.

F
Impugn⁹ 4^m
p̄odera bñtē
rōnes ad p̄ba-
dā deū p̄ba-
ger agere e
operari ad ec-
tra.

G

Easino.

H

Z. I. cōtinuus
deſu agit.

Liber

I charitatem in eternū. ¶ 4^o sic. Eodem mo de' necio
sicut diligit charitatē odit peccātū. si ergo odiret deus
necio exītēt in peccāto nūnq̄ possit eu diligere: ⁊ per
q̄ns nūq̄ xp̄is in peccāto mortali resurget nec ep̄is
in charitate nūq̄ caderetq̄ sit manifesta f̄la. ¶ Et co
firmat: qz nullū obz creatū est necessario diligibile: s̄z
volūtā diuinā cū sit rectā nō fert in obm nūl f̄m dili
gibilitatē obi. ergo nullum obiectū creatūm a volūtā
te diuinā necessario diligetur.

Estergo opio doctoris quā reputo vera. l. q̄ cpa-
ritas nō est simpl̄ neccia rō acceptandi
hoiemi. dico acceptatione tali. q̄ s. sit dignus vita eter-
nū. q̄ s. sit dignus vita eter-
nū.

K
Dvūciur 4"

21.1.čá ſoiař
nō pt eē fine
effectu ſoiaři.

¶ bñ h.de
odio dei re/
spectu malí t
z maloz opti
mæ,

E. Luccio.
Acceptatio
duplex.

Monit alienas lice hisz hq hz sufficit.

**Charitas vel
gfa accipi pt
dupliciter.**

**Affirmativa
posset recte
poni.**

Distribution

Questio

absoluta potest acceptare quæcumq; sine tali habitu sibi
so zpostq; infusus est nō acceptare: sed hoc totum est
in ordinatione divina. Sicut si rex ordinasset qd; quicq;
hēret robas suas recipere in cōstitu suor; qd; nō hēret
repudiaret: hoc eēt in beneplacito statuētis. sic in ppo
suo. Exemplū in veste nuptiali sibi saluatorē. Sed
hic occurrit aliquid difficultates. Prima est qd; nō vī fī
predicta necessitas ponēdi charitatē. Nā deus vt dictus
est possit aliquid acceptare pro vita eterna sine charita
te: sicut cū charitate. Dico qd; si loquamur de po^o dei
absoluta: nulla necessitas apparer ponēdi charitatē:
quoniam eque accep̄tione ea sicut cū ea tñ loquēdo de po
tētia dei ordinat. Dico qd; necesse est cā ponere. Et
si dicas quō fuit ordinat per eū ex quo nō fuit neccuz
ponere. Dico qd; ex quo cōstat nobis de diuina ordi
natione p̄stum est qd; hoc fuit magis cōgruit: r iō sic
ordinat. Exemplū deus potuisset humanū genus alr
redemisse qd; p̄ incarnationē: nec fuit necessariū sic redi
mere: r sic m̄ redemisq; magis fuit cōgruit sic dico in
pposito. Secunda difficultas est. Si istaz acceptationē
passiuā positiā r appropriatiā charitati potuisset de^o po
nere in quacumq; alia qualitate vel virtutē sicut in fide
vel in sp̄z sic de alijs. Dico qd; sic nō solū ifusa: sed
etiam acquisita: r nō solū spirituali: vez etiā sensibili: vt s.
qd; ois crispus acceptaret ad vitā eternā. m̄ magis con
gruus fuit sic qd; charitas est excellētissima viri pp̄ fi
nem. Exemplū. Rex possit ordinare qd; plus dare: p̄ mo
netia argenti qd; aur: Iz aurū melius sit in se qd; argenti.
Sic dico in pposito: r hoc m̄ totū est qd; est ad placitū
institutiū. Tercia difficultas est. Si istaz acceptationē po
set de^o ponere vel fundare in habitu vitioso: vel i actu
vitioso. Dico qd; loquēdo de potētia di absoluta po
set deus iſtituere: qd; quicq; blasphemaret deū acceptia
re tur ad vitā eternā: vel poneret in vita eterna. Et qui
cunq; laudaret deū in iſtero. Sicut deus possit de po
tētia absoluta dānare oēs iulios: r saluare oēs peccato
res si yelleret: hoc nō cōgruit voluntati sue: r iustitie in
finite. Et idcirco de potētia ordinata nō possit predicta
facere. Quarta difficultas est: qd; cū potētia illa sit cōtin
gens in voluntate diuina respectu bonoz ad odii: r ma
loz ad dilectiones: videt qd; bona sint odibilis: r male
diligibilis: ex quo sunt apta nata ad talē actu. Dico
qd; sicut possumus nos diligere quos odimus: r odire
qd; diligimus: r ex eadē cā: m̄ illud eēt vitiosuz: r male
factū. sic deus possit quos odit diligere: r ex: sed m̄ hoc
nō eēt malefactū. Nā hoc est magis diligendū: qd; a deo
diligit. Quinta difficultas est: qd; adhuc videt stare torus
punctus questionis. Nō enim dictus est adhuc nisi de
acceptationē ad vitā eternā. Loquimur aut de acceptio
ne hois in se vt est deo carius non faciēdo mētēmō de
ordinatione ad vitā eternā. Utruq; aliquis possit alium
diligererato qd; ei nō pponat bene facere. Dico qd;
loquēdo de illa acceptationē: r dilectione hois in seno
apparet aliqua necessitas ppter quā deus hoiez h̄itez
charitatē acceptet. nec èt quare deus hoiez h̄itez in se
peccati necessario odit: qd; nō inimicū in se: cūus m̄ fortitudi
nē pulchritudinē prudētia diligimus. Et eodē mō d
iligimus multos in sequiōz m̄ vitia odimus: sicut fra
tre meu diligor: cūus m̄ turpitudinē odio. Utruq; autem
deus actū charitatis r virtutis in seno loquēdo de o
dine posuit id: r actū cupiditatis r peccati diligenc
e: hoc est valde dubium. Ad auctoritatem dico qd; lo
quit̄ de potētia ordinata.

N
Refoſo dicit
Exemplum.

D. ampla

• 100 •

1

22 d'apres
tur charita
posse puen
realij vnu
de potencia b
absoluta.

P
Záge bý
bý plábní po
derando.

De male
ab hoie ban
fieret si fier
a deo.

Q

*Z. f. ordin.
tione.*

~~27~~ ~~28~~ ~~29~~ ~~30~~
2/ ~~28~~ ~~29~~ ~~30~~ ~~31~~

卷之三

N

Digitized by Google

1

Vtrum charitas acquisita in nobis sit p̄m̄ pdictriuū alicui⁹ acē me-
ritorū. Erv̄ q̄ nō Ap̄l̄ p̄mo ad Iſu. 13. dicit q̄ nihil p̄det sine charitate Iſus. C̄ Lo-
trac̄us charitatis acquisitio laudantur in
scriptura secundi Machab. tredecimo.

*Barbarae
accesione.*

B

**Difōcbaritz
nīzegfite ab
mīfīz**

**Excellētia car-
risinis acq̄fite
rēspectu aliap
acq̄ficiū vir-
cūmī.**

225 appropria-
tur charitati
posset puen-
re aliij vniati.
de potencia si
absoluta.

P

**Láge h p
h plabní pos
derando.**

**De male si
ab hoic bene
ficeret si fieret
a deo.**

Mobil Imag
nario.

Charles acc
hia non suffi
ciad merit
e que me.

180
ad q̄onc.

1

ponunt exceptum de acutie in ferro q̄ nō ponit ad cāndū: ga nō est foia actui: s̄ ad habilitādū s̄ dicū in ppo sitio. Secundus modus dicēdi est: q̄ talis habitus no danur nisi ad determinandum potentiam respectu talis accus: ga potētia de se est ideterminata ad actū pfectū & imperfectū habitus aut determinat potētia ad actūm perfectū. Tertius modus dicēdi est: q̄ nō dat nisi ad modificandū actū: q̄ tota suba actus est a potētia: sed modus illius actus s̄m quē ille actus dī bonus mo raliter vel malus: est ab habitu semper sequente rectam rōne. Quartus modus dicēdi est: q̄ habitus dat ad intentionem actus. Imaginari enim q̄ ab uno est suba actus: s̄ a potētia: & ab alio intensio illius actus: s̄ ab ha bitu. S̄z nulla istarū optionū p̄t starc vt yz. Prima no. Nā vigoratio solū ponit in potētūs fatigabiliti.

bus & organicis q̄ nō distincte operant̄: sicut sunt potest
te sensitivæ: sed voluntas non est potestia fatigabilis nec
te difficultate operativa: ergo nō ponit habitus in ea ad vi-
gorādū. [¶] De omni potentia actua vigore p̄t de-
mōstrari q̄ est vis actua de ea de terminabili: ex eo q̄ est
potestia actua vigore ille: ergo vigore q̄ est esse in habitu
nō p̄t esse ille vigore q̄ est de terminabili: q̄ ille est p̄ se po-
tentie actue. Opz ḡ q̄ iste vigore sit aliqd accidens acti-
ens potestie causis ab habitu vel actu vel a quicq̄ alio. Et
Et tunc id dubium stat qd p̄i erat de habitu. Utru xur-
rat cū potestia ad vigorādū vel ad determinādū tē. Et
erit processus in infi. [¶] z̄ opio ei stare nō p̄t. Nā de-
terminatio quā tu ponis nō p̄t h̄c bonū intellectū. La-
enū p̄icularis determinatio vniuersalēt tñ pp B non
auterit cālitas ab ea vel excludit. ḡ nec hic. [¶] Quid
cāq̄ p̄ aliquā formā videmus aliquid iesse p̄m ad opā-
dū: cui tñ p̄is nō inerat an illā formā nulli illi for̄ aliquid
de repugnētō vñq̄ possit sibi attribui vis actua: ita
est hic. ḡ tē. [¶] Lñ dicitis de inclinatione: aut intelligere
p̄ ea quādā p̄nituit ad opandū: si sic nō op̄s ponere
habitū: qz p̄tū est ex se p̄est p̄na ḡ op̄s ponere qz
pp aliqd aliud habitū ponat qz pp B. [¶] z̄ op̄i nō valz̄
qz a quoq̄ cālit subm̄ ab eodē causat & passio oīs
illud subm̄: tē: qz bonitas moris vel malitia est p̄sūl
actus moralis. ḡ tē. [¶] Actus charitatis nō p̄t cē ma-
lus. [¶] Idē actus posset esse bon̄ sine charitate.
et vñia nō valer: qz a quoq̄ p̄ducit formā ab eo for-
mā in certo gradu producit: si sit apta nata esse in gradu:
ex hoc q̄ in certo gradu est: necessario est intensa ve-
remissa: ergo tē. [¶] Exemplū de albedine.

Ideo dico q[uod] non apparent nisi duo modi ponentur in ratione principi concurrentis cum potentia. Uel in ratione principi concurrentis cum ea in qua recipiuntur actus est. Uel in ratione principi concurrentis cum ea in qua actuaria est. **C**icut enim aliq[ue] q[uod] habitus recipiuntur cum potentia in qua recipiuntur est: et sic passim. **C** Alii dicunt q[uod] occurrit cum potestate in qua actuaria est: id est occurrit active. **C** Videlicet est ergo isto modo sit rationabilior. **C** Quantum ad ipsum factum, de passivo est intelligendum quod quicunque dispositione ponuntur ex parte principi passim. **C** Quedam enim sunt dispositiones trahentes: sicut in inductione foris subtilis regunt: aliquae disponentes in materia: que forma inducunt trahentes: sicut alteriusmodi: multa talia quae aduenienter forma subtili recessit. **C** Alique autem sunt dispositiones permanentes: sicut respectus forme aeris in materia regitur raritas: quod et cum forma aeris permaneat. Quedam autem sunt que permanentur ultra hoc sunt recipientes immediate ipsius foris: sicut quantitas in corpore respectu coloris: que permanet cum colore: et in immediate recipit. **C** Alii autem sunt quae necessario reguntur: quae forma in determinato subto non potest recipi nisi sunt dispositiones tales sicut in tali subto determinatio: sicut diaphanitas in aere recte lucis: que non recipiunt nisi cum illa diaphanitate. **C** Est ergo aer simul cum diaphanitate sunt unum principium receptuum. **C** Discurrendo per singulas predictas dispositiones et applicando ad habitum. **C** Primo de prima pater: quia nullus ponit habitum tale dispositionem esse: op[er]e ergo quod si ponatur quod altero triu[m] modoru[m] ponat. Ostendo ergo primo quod non eo modo concurrerit ut dispositio: sicut quantitas respectu coloris: sicut in immediate receptuum. **C** Primo sic. Quandoque aliquid est dispositio ad aliquam formam ut immediate receptuum: illa forma non potest recipi in subiecto ultimato nisi illo mediante. **C** Sed actus recipiuntur in potentia nullo habitu existente: quod actus precedit habitum. **C** Secundo sic. Quia ois talis dispositio

四

1

ಕರ್ನಾಟಕ
ಪ್ರಾಣ.

G
Op. ppriabla
medus 13. 2.
mčbrn magie
seoultur.

p^opare.
Silla dispón
principi palia
ni que noz.

1

Excedit a
habitu respectu
et potestate
etia magna dispe-
nitibus notabiliter
inducendo.

Liber

I que immedia^te recipit formā p^{ri}us denoia^t a for^o. charitas g^{ra}p^{ta} denoia^t a forma s. ab actu: t sic charitas p^{ro}er amas q^{uod} voluntas. C^{ontra} sic. Quicquid aliquid talis dispo-
n^{tu}to separat nō repugnat for^o in eo recepte sⁱl separari
sic p^{ro} de superficie t colore. Si g^{ra} charitas sepe: ipsa eēt
amias tuolēs rē. C^{ontra} Si at ponat q^{uod} po^{ss} solū sit sic aliqd
q^{uod} ne cōcio coexistit ex pte receptu: sic raritas re^o forme
queris: tūc legi q^{uod} habit^r sit solū cā sine qua nō: q^{uod} negat
ab eis t ab oib^o. prob^o p^{ro}pt^{er} q^{uod} dato q^{uod} sit cā p^{ro} quam
h^{ab} p^{ro} ipole tē sic: q^{uod} illud nō p^{ro}re cā p^{ro} qua in gne cāe
mālis q^{uod} nō cāt vt totalr nec ptialr in illo gne: sⁱ raritas
re^o for^o aeris nec habit^r re^o act^r est cā mālis: nec totalis
nec ptialis: nō totalis: q^{uod} cālitas cāe mālis est recipere.
Cōstat at q^{uod} habit^r nec totalr nec ptialr actum recipit.
g^{ra} rē. C^{ontra} Si at ponat q^{uod} isto mō d^{icitur}: sic diaphanitas
in aere re^o lucis. C^{ontra} h^{ab} arguo sic: q^{uod} aut lux recipi-
tur in aere mediata diaphanitate vel eō. Aut totali in
vtroq^{ue} aut ptialt in uno t ptialt i alio. Si p^{ro} mō d^{icitur}:
tūc redit p^{ri}mus modus iprob^{at}. q^{uod} s. act^r nō p^{ot} recipi
in potētia nisi mediata habitu eodē mō mediationis.
Hil^l nec eō. C^{ontra} Si at ponat z^{ero} mō q^{uod} in vtroq^{ue} totalr
recipiat. H^{ab} ipole: q^{uod} tūc eiusdem effect^r eēt due cāe
totales. t eodē gne cāe. Nā recipie ē cālitas cāe mālis.
Nec eēt mō p^{ot} intelligi. s. q^{uod} ptialr i uno t ptialr i alio.
Nā act^r nō ē forma diuisibilis p^{ro} istū modū: q^{uod} poss^{it} po-
ni p^{ri}m in vna re t p^{ri}z in alia. C^{ontra} P. Nulla vñ diuisibili-
tas in actuūtis vel in ptes essentiales vel i gndis. Si fiat
diuisibilitas in partes essentiales tūc vñ genus erit i po-
terior: dñia in bitu vel eō. q^{uod} cū posito manifestū ē icō-
uenientis. Si at fiat diuisio in gndus: cu in q^{uod} gndi sal-
uet rō for^o: t ponit gndus in bitu: tūc forma poneat i ba-
hinc et i amas tūc volēs t amias sⁱl z b^o mō argutum est.

Lbiu et tuc erit voles et amas: ut p̄ mō uigilium est.
CSi ponat occurrit ex p̄t p̄ncipy. pdictuī et actui
iste huius: nūc ē dubiu. vtp̄ sit in volūtate agēte et itelle
cti agēte: vlp̄ in volūtate et itellecetu poli. Dic mō nō ē
vīsible. sicut volūtate et itellecetu agēte: q̄ nō p̄st habitum
recipe nisi patiant̄: itell̄s at agēs et volūtas agēs: vt sic:
nō sūt passiuā. **C**Si at dicat q̄ habitus ponit in intel
lectu poli et volūtate poli: isto mō nō p̄t occurere cū
illo in quo est ad agēdūq̄ itell̄spolis et volūtas polis
nihil cant̄. posset ḡponi in itellecetu poli et in volūtate
poli. et tñ q̄ occurrat cū itellecetu agēte et volūtate agēte.
ad cāndū actiue et ad p̄ducēdū actiue ipsum actū. **E**xem.
appetit̄ enī sensitiū occurrit cū volūtate ad motu cor
pozis: et tñ nō est in volūtate: s̄ p̄m multos est in corpo
re moto: si p̄t habit̄ occurre cū volūtate agēte: quis nō

fit in ea. **D**3 q̄ dubia est utraq̄ via siue ponat occur-
rere ut actuū siue ut passiuū. **C**ō q̄ est via rōnabi-
lior. Dico q̄ misib⁹ apparet q̄ rōnabilitus est ponere q̄
occurrat ut p̄n "actiuū q̄ ut passiuū. Et hāc p̄suadeo sic.
Q̄tandisq̄ est aliq̄ nā q̄ p̄t in dñis op̄nes in quay vna
abūdat et in alia de c̄ficit. si adiutoriuū det illi nāe rōnabi-
liū ē q̄ sibi ex pte q̄ deficit q̄ ex ea q̄ abūdat s̄. ex pte
nā in p̄ducēdo deficit et in recipiēdo abūdat. q̄ si habi-
tus det ei in adiutoriuū potius dñ sibi dari ex parte qua
deficit. s. ex ea pte q̄ p̄ducit q̄ ex ea q̄ abūdat. s. ex pte
q̄ ē recipiūa. M̄ior illi plurimōis vi satis probabilis.
Cō primo q̄ nā nō deficit in necessariis. q̄ si sibi nō da-
ret. tā videret deficeret in necessariis. **C**ō q̄ nā nibil
faç frustra: frustra aut faceret si daret adiutoriuū ex ea
pte q̄ abūdat q̄ sine illo adiutorio facere p̄t illud q̄d
pot facere cū illo. q̄ erit frustra. **C**ō q̄ vnumqđas sic
agit fīm nām: sic ageret si fieret fīm artē: s̄ arisfer po-
tius auxiliareb⁹ vbi magis deficeret: q̄ vbi supabūda-
ret. ergo eodē mō faceret nā. **C**ō q̄ processus natu-
re est ordinatus fīm rōnē: s̄ rō dictat q̄ ibi dñ magis

Bifinctio

poni adiutoriū ybi est maior defecus q̄ ybi est super
abūdātiā: q̄ eodē mō faciet nā. Minor ēt p̄suadeſ p̄
4° exēpla. p̄mūl ē q̄ nā ē pōres ad recipiēdū: t̄ defi-
ciēs ad p̄ducēdū. p̄ hoc p̄z q̄ optime corpus disponit
ad recipiēdū aiām: t̄ nī no pōt p̄ducere ea. H̄c̄ est d̄
corpe bruti. S̄l̄r 3° nos sumus receptiū dinarū reue-
lationū: t̄ intell̄s est capax earū: nec nī pōt eas p̄ducere.
S̄l̄r 4° voluntas t̄ oēs inspiratiōes t̄ charitatē t̄ ca-
lia p̄t recipere: t̄ nī no pōt p̄ducere. Patet q̄ v̄l̄r q̄ nā
magis deficit in p̄ducēdo q̄ in recipiēdo. q̄ cū habent
def nāe in adiutoriū. magis dabit et ea p̄t qua ē acti-
ua: q̄ in illa deficit: q̄ ex ea q̄ est paſſiu. q̄ ibi nō defi-
cit. Ista opio p̄sumat p̄ 4° p̄prietates q̄ p̄suerūt
attribui habitui. Prima est q̄ habitus est illud quo
velociter operamur. Doies enī habituati dicunt p̄m-
pti. 2° q̄ p̄ habitu facili opamur. Nā virtuosus cum
difficultate nō opat. 3° q̄ p̄ ipm̄ opamur delectabilis
q̄ habituatus circa opa sua nō tristat. 4° q̄ p̄ ipsum
opamur efficacius t̄ firmiter: q̄ actus fortiores sūt t̄
intensiores in h̄bitib⁹ habitu. Discurrēdo q̄ p̄ singulas
p̄z q̄ magis cepterū habitui inc̄tu est actu⁹ q̄ inc̄tu
se tenet ex pte p̄ncipū p̄ficiū. De p̄ma p̄z. s. de velo-
citate. S̄z nī aliḡ dicit q̄ b̄ pōt ee ex pte p̄ncipū p̄ficiū
ut sīc̄ ipsi exēplificat de motu ḡuis surfl̄z t̄ leuis deor-
sum. S̄z b̄ nihil est: nā rō q̄re graue nō velociter moue-
tur surfl̄z t̄ leue deorsum: est p̄p inclinationē oppositā
t̄ h̄bitu. q̄ que inclinat deorsum t̄ leue surfl̄z. voluntas āt
nullā b̄ h̄rietate re⁹ alic⁹ actu⁹: t̄ iō q̄tu est ex se ve-
lociter opat: q̄ nullā b̄ h̄rietate. s. t̄ q̄ facit velociter ope-
rari. B̄ erit: q̄ eliciēdo opōne dat sibi coadiutoriū: q̄n̄ in ea agḡenerat ipse habit⁹. De 2° s. de facilitate
p̄z: q̄ difficultas nō p̄uenit nisi ex aliq̄ inclinatione ad
opp⁹. Ip̄la aut̄ voluntas nō inclinat ad aliq̄ h̄xiū
actu⁹: facilitat̄ āt ex collatione adiutori⁹. De 3° s. de
delectatione eodē mō. De 4° ēt p̄z clarius. s. de effi-
cacia t̄ firmitate. Nā itēlio alic⁹ actu⁹ t̄ firmitas actu⁹
nō p̄uenit ex p̄n⁹ p̄ficiū: q̄ sic⁹ supius est oſſuz. illō
qd̄ sp̄mūt in sulcepito corporeo nūq̄ rōne suscep-
ti. ui corrūpt: s̄z solū v̄l̄ p̄p inductionē h̄y si b̄ h̄xiū
vel p̄g subtractione actionis. Similr p̄z Aug. habitus
est quo possum⁹ in actu extir: q̄n̄ volumuz led pati nō
est in pte n̄ra. ḡ opz q̄ b̄ p̄ueniat ex eo q̄ habit⁹ se t̄
ex pte p̄ncipū actu⁹. L̄atra ista p̄nē instat 4°. Pri-
mo sic. Oe p̄n⁹ p̄ductiū actu⁹ vel opōnis est nō: sed
habit⁹ p̄ te, est b̄. siue sit totale siue partiale. ḡ t̄. t̄ p̄
q̄n̄ tot erit potētia quod habit⁹. 2° sic. Imposibl̄
le est in cāis t̄ cāis esse circulū: s̄z actu⁹ sunt cā habit⁹
q̄ habit⁹ ḡnatur ex actu⁹. q̄ habit⁹ nō pot̄ enē cā
act⁹ t̄ marie equocis. 3° sic. Impōle est ee circulū in
cēntialr ordinatis: sed actu⁹ ordine essentiali p̄cedit ha-
bit⁹: q̄ ex eo ḡnāt. q̄ habit⁹ nō est cā actu⁹: q̄ tunc eet
ordie cēntial po. 4°. Q̄nūq̄ aliq̄ cāe equoce cō-
currūt ad eūdē effectū causandū: nō p̄ tātu extēdi vir-
tus vniū q̄ siue altera possit in effectū: s̄z nō habituati
cū majori conatu aliqui eliciunt intelloē actu⁹: vel salte
eque intēluz sc̄ut binari: ḡ v̄l̄ q̄ iste vne cāe. i. habit⁹
t̄ po⁹ nō occurrant in ḡne p̄ncipū actu⁹: q̄ cōstat q̄ sūt
equioce. Ad p̄m⁹ dico q̄ nō ē p̄ductiū actu⁹ est po-
tentia: sicut obm̄ quānūq̄ sit t̄ ponat p̄ductiū act⁹:
non t̄ est potentia vitalis. S̄l̄r nec species intelligibi-
lis: t̄ si vis vocare potentia, nō est cura. Ad 2° dico
q̄ difficile est videre p̄posito q̄ actu⁹ precedentes sūt
eiusdē rōnis cū sequentibus. q̄ actu⁹ precedentes cau-
sent habitum: t̄ sequentes causent ab habitu. Nam in
variatione alterius cause videtur effectus variari. Ue-
derū etiam multū mirabile ponere q̄ actu⁹ preceden-

Questio

N
Por el m
quadrupe
ejemplo.

Propriam
habitus et
bitum sūt
drupices q
cōveniuntur
in agēdo po
tus. **P**ro
piendo.

**Excluded
from opt-in**

3d c. 2. ed.
co. t. dli.

Objetos
drapier

Q

Primus

A
gratia ar. ap
parenter.
Et si sit obm
de actibus se
quendo? videt
et ipso habetur
reputatio pot
est obm.

Expo nobilis
vide. 2. & 5.
mora.

B

Efficiens eq
tioz no sem
per est per se
posterior: cen
tral: sua cau
sa equo: sal
te minus pa
cipali.

C

Sic ergo q
sia ea pma fit
e pnoz efe
cent: fine
obligo posse po
ni effec: abeo
logice: locue
dormi: ppi.

Habitu isg
e potia non
sunt eae eten
tialiter ordina
ta.

D

2. triplex.
2. dicitur. 2.

Potentia et
poterit: habitu i
causatior.

Singularia
emigranio q
luer voluntas
creari necessa
rio agi.

N
probabat m
quadruplicis
exemplis.

Excludit fa
sus optio: alio

Ide. 2. ob
co. et alibi.

Obijctus q
duplicata.

Quere sco
hic optio:

XVII.

tes respectu eiusdem obti sunt differentes spe ab actibus sequentibus habitu: q est re eiusdem obti. Dico q q actus precedentes non sunt causa habitus: s: actus sunt sicut duo effectus essentialis ordinatis: ita q potencia et ob: pmo cant actus: vel actuum pmo. scio habitu. Ad auctoritate qvidentis sonare q habitus gnat et acutus. Dico q ly et, os exponi p prius: sicut dicim: q et aurota fit vides: ita et acutus fit habitus: id est post actus fit habitus: actus enim sunt actiones immanentes: io non hinc producere: sed sunt fines: et p ois non possunt care habitu: nec aliqd aliud. Ad 3^o de ordine essentiali dico. q si actus precedentes et sequentes essent alterius rationis: pateret solutio: s: polito q sunt eiusdem rationis appet difficilis. Jo dico q actus frequentes habitu non sunt essentiali ordine posteriores habitus: s: habitus sit eoz: ca. Et hoc io est: q habitus non est p le necia causa eorum: o possint eque cari sine habitu: sicut cu habitu: q a potencia cu maiori conatur: effe cius ergo huius est posterior essentialiter causa per se et necia sed non causa per accidentem: sicut q causatur huius ab hoc nomine non est per se: video non est eo posterior. Si dicitur q homo et homo sunt eiusdem speciei: et ideo unus respectus alterius est causa uniuoca: et ideo non est mirum si unus non est prior ordine essentiali altero. habitus antea est alterius speciei: et est causa equiuoca. Dico ergo q non solum in uniuocis: verum etiam in equiuocis reperitur q causa per accidentem non est prior ordine essentiali suo effectu. Exempluz in disposito ad sanitatem: si detur medicina: eadem sanitas inducitur ab arte que fuisse inducta a natura et eiusdem speciei. Constat ante: q sa: natura q: ars sunt causa equiuoca. Hoc non obstante sanitas inducita ab ambabus non est posterior: medicina: q posset totaliter a na induci et sine arte: et per ois accidentalis ordo est sanitatis: vt effectus ad medicinam vt ad cam que tui est equiuoca. Sode in modo in disposito: dabo q habitus sit causa actus et equiuoca: non tui est essentialiter prior: sed solum p accidentem. Ad 4^o dico q si poneres q actus precedentes et sequentes essent alterius speciei: pateret solutio: tri tenedo alia via dico q si causae diversae: concurrunt: habentes diversos modos causandi: nunc apparat bene probabile q effectus specie debebant distinguiri: ergo si cocurrat ad unum effectum una causa: et ad alium ut que habeat modum eundem: q effectus differentia specie. Ita dico in disposito: q habitus dari in adiutorio potentie. Et ideo in eundem modu causandi incidit cuius potentia et ois posset tam potencia extredere conatur suu q: eque pfectus actus posset causare per se precise sicut cu habitus: io non lequit. Q: h occurrit aliquis difficult. Prima. quare actus non potest causare aliquid. Dico q q sunt fines negati: ab eis causitas q specialiter entia: sicut: tui causitas obiectiva: q nulli negat pr eis puenire. Q: diffi: est que illarum carum est principalior respectu actus: vel potencia vel habitus. Dico q potencia. Tu q: e ca pma et ylis habitus aut particularis. Tu e q: habitus non necessitat potencia ad operandum: potencia aut habitus sicut. Q: diffi: quo voluntate causato actus potest causari habitus: cu ipsa libere causet oportet habitus videat necio causari: nec etiam aut repugnat libertati: q: libertas vix respicere contingens. Dico q voluntas q: qd causat libere causando tamen contingenter. Unde dico q: solus actus qui causatur prior habitus contingenter causatur et libere: alia libere: sed non contingenter. Ad auctoritate in principio dico q: Apostolus intendit precise loqui de merito pro vita eterna accepto: tuis mo: pmi leges ordinatas non sufficiunt: potencia sine habitu charitatis: ita intendit.

Questio. III.

III.

71

V **Trini** charitas ifusa sit i nobis p*n*^m productuum alicuius actus.

Dic introducunt q: p*n*^m bula. p*n*^m est q: habitus naliiter acquisiti non cognoscunt a nobis nisi arguitur p*n*^m actus: q: nullus est certus se habituatu: e circa aliqd obm agibile vel speculabile nisi p*n*^m signa habet: q: cognoscunt in actibus: s: faciliter delectabilis: velociter et efficaciter opari. Talis autem ductio p*n*^m est arguitur. Ad 2^o est q: habitus ifusi sunt nobis de coi lege ignorati: q: si ipso nali cogno: possem: ex eis fide nr*m* demifare: cu fides ifusa oia a nobis credita p*n*^mneat: et sic oia a nobis scirent demifari. Ad 3^o est q: actus talium habitu non p*n*^m est: aie in qua sit ignoratio: q: ipse est intellectu aut voluntate: currere ad aliquem actum candom in intellectu p*n*^m recipiat: q: est potencia reflexiva sup suu actu: et sup actu voluntatis: et sic experitur se agere: et est potencia voluntaria: q: est experimentalis notitia et intuitu. Et io si tales habitis aliquos actus huius: statim cognoscerent. Ad 4^o est q: ex istis segn: q: dit: si si non huius p*n*^m actus: abolutos in nobis q: sunt de gnie q*n*^mutatis: et tunc ex actibus illis arguerem: in nobis tales habitus: s: supn*m* i: inesse: sicut ex motu celo: statutus viso arguit p*n*^m mones ee. Istud autem de lege coi non est: sicut p*n*^m p*n*^m bula: et p*n*^m sapientia: q: nemo scit viru amore vel odio digni sit. Istis p*n*^m suis sunt quatuor: opiones q*n*^m ad principale opium vide: deq: dicunt charitatem ifusam esse catu. Alii dicunt charitatem ifusam in nobis ee ad diligendu deu: sub rone sp*n*^m: q: ex puris naliibus pot diligi: a quolibet sub rone sumi: bonis: non sub rone alia sp*n*^m foris diceret aliquis sub rone glificatio: n*m*. Alii dicunt q: ponit in alia nr*m* ad diligendu deu: p*n*^m: et sup oia: q: isto modo ne p*n*^m a nobis dilig: ex puris naliibus: q: quis posset alio modo diligi. Alii dicunt q: charitas ifusa ponit in nobis pp actu supn*m* alterius: q*n*^m quod est q*n*^m aia nr*m* non pot: vt sic attingere ex puris naliibus: q: si sic: ex p*n*^m naliibus possit huius: s: sic se queretur error. Delag. Alii dicunt sicut petrus: q: charitas ifusa ponit in nobis ad occurrendu cu voluntate in rone p*n*^m: q*n*^m ipsa creatura habeat p*n*^m in fluxu: et q*n*^m in fieri: et sic in fluxu q*n*^m actus ipsi charitati non attribuitur: s: superiori agenti: s: sp*n*^mancio. Contra istas vias arguo. Et primo p*n*^m pp illud non ponit charitatem ifusa in nobis q*n*^m pot inesse hoc non habet charitatem: s: sub q*n*^m rone ex his in charitate diligat deu: et ex his in p*n*^m mortali et sub rone glificatio: n*m*. Cotta 2^o. Quicunq*m* diligat morte: et accipit morte pp deu: ille vi diligere deu: pp se et sup oia: s: sine charitate pot huius trade re corporis: huius ita vt ardeat pp deu p*n*^m Ap*n*^m ad Cor. ergo tc. Cotta tertia: n*m* ex actibus distinctis spe: argumentantur habitus distinctos spe: si ergo actus distinctos spe habeantur: poterimus cognoscere nobis inesse habitus distinctos spe: s: nali et supn*m*. Cotta q*n*^m nam actus elicitus a talis habitu est superior di actu ad quem possum: q*n*^m attingere: et tunc peiperemus tale habitum nobis inesse cu nali cognoscamus oem actus ad quem attingit potestas nature.